MINISTERUL INFRASTRUCTURII §1 DEZVOLTARII REGIONALE
AL REPUBLICII MOLDOVA

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTI

Digitally signed by Ciobanu Dinu
Date: 2023.09.13 19:31:21 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Evafuare Tehnica
Moldoveneased o

FEvaluare tehnica
Nr. 01/11-028:2022

Valabilitale pana la 30.11.2024
(Prelungeste Evaluarea tehnicd 01/11-023 :2019)

Cod NM MD 8413
Statii de epurare a apelor uzate menajere
cu alimentatie seeventiald de tip CRIBER S.B.R.

Fitular: MINSTALVEST GRUP'™ SRL, mun. Chisindu,
str. Alba lulia. nr. 75/12. of. 214, tel: 060008002,
Fmail ofticera rezervoare.md. www rezervoare.md

Producator: S.C."CRIBER NET" SRL. Romania
Sediul social: str. Mardei. nr.22, bloc M4, ap.2,
Piatra-Neamy
Sediu fabrica: str. Gheorghe Caranfil, nr. 13, loc.
Savinesti. jud. Neamt. Romania. telefon/fax: 0233
280 300 Email: officewcribernet.ro

Evaluarea tehnicd a fost emisd de Institutul de Cereetari Stiingilice in Constructii "INCERCOM" LS.,
MD 2024, or. Chisindu. str. Independentei 6/1, 1el.77-68-44. Grupa specializatd nr.11 "Lucrért de gospodarie
comunald. alimentari cu api. canaliziri. statii de tratare i epurare. transport urban si salubritate™

Prezenta evaluare tchnicd contine 13 pagini inclusiv 152 pagini anexa (anexele) care fac parte
integrantd din prezenta evaluare.

Presenta evaluare tehnica este cliberatd in conformitate cu Regulamentul cu privire Ja organizarea si
functionarca ghiseului unic de elaborare a evaluarii tehnice in constructii. in baza anexei nr.1 la Hotarirea
Guvernului nr. 913 din 06 noiembrice 2014

| - I s s ; . i
; Precenta Evaluare tehnicd este valabild numai insofita de avizul tehnic al !
| Consiliului Telhnic Permaneni pentri Constructii si nu tine loc de Certificat de calitate |
L

NS

}



CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTH

Grupa specializatd nr. 11 .Lucrdri de gospodarie comunald. alimentdri cu api, canalizari. statil
de tratare si epurare, transport urban i salubritate™ a Institutului de Cercetari Stiintifice in Constructil
MINCERCOM™ 1.S. analizand Dosarul tehnic si documentele prezentate de "INSTALVEST GRUP"
SRL. mun. Chisinau. str. Alba lulia. nr. 7512, of. 214 tel: 060008002, Lmail: office’w@ rezervoare.md.
www rezervoare.md. referitoare la Statii de epurare a apelor uzate menajere cu
alimentatie secventiala de tip CRIBER S.B.R., produse de firma S.C. "CRIBER NET"
SRL. Romania. Sediul social: str. Mardiei. nr.22, bloc M4. ap.2. Piatra-Neamt: Sediu fabrica: str.
Gheorghe Caranfil. ar. 13. loc. Savinesti. jud. Neamt, Romdnia. telefon/fax: 0233 280 300 si
utilizate/comercializate de firma INSTALVEST GRUP SRL. mun. Chisindu. bd. Dacia. 49/6. of.333.
tel: 022 718119: 060008002, elibercaza prezenta evaluare tehnica nr. 01/11-028:2022 in conformitate
cu cerintele documentelor tehnice valabile In Republica Moldova. aferente domeniului de referinta.

1. DEFINIREA SUCCINTA

1.1. Descrierea succinta

Statiile de epurare a apelor uzate menajere: cu alimentatie secventiald de tip CRIBER S.B.R.
(in continuare denunite stagii CRIBER S.B.R.) sunt destinate epurdrii apelor uzate menajere. rezultate
din instalatiile de canalizare aterente constructiifor civile. Sint proicctate i realizate prin adoptarea
tehnologiilor moderne de epurare a apei uzate (optimizarea procesului prin automatizare), sunt dotate
cu echipamente performante. fiabile. cu consum redus de energie electrica. fiind astfel economice.
adoptabile la parametrii variabili de incarcare cu poluan{i ai apei uzate menajere si la numarul de
peste 50 locuitori echivalenti ai comunitatii. Volumul rezervoarelor statiilor CRIBER S.B.R. pentru
51 L.L. este de 25 m?. Capacitatea statiilor CRIBER S.B.R. s¢ adapteazd la numdrul de locuitori prin
utilizarea rezervoarelor cu volume mai mari. respectiv montarea in paralel a mai multor rezervoare.

Statiile CRIBER S.B.R. sau reactoarele biologice cu functionare secventiala. reprezintd de
fapt tehnologia de epurare cu ndmol qetis modificata. diferenta esentiald in comparatie cu accasta
constind din segmentarea procesului i comasarea lui intr-un singur compartiment (comasarca
decantoarelor secundare cu bazinele de acrare). Circulatia apei intre compartimentele statiei CRIBER
S.B.R. are loc in mod controlat. automatizat.

in sistemul CRIBER S.B.R. se disting 5 ctape sceyventiale ale procesului de epurare. care s¢
repetdt in continuu — alimentarea. cpurarca biologica cu namol activ. limpezirea, evacuarea efluentului
si in final. prelucrarea namolului.

Stagiile CRIBER S.B.R. prezintd o serie de avantaje tehnologice:

- posibilitatea de adaptare la varictatile mari de debit. precum si la concentratia variabild in
poluanti a apel uzate:

- productia de namol este mai scazutd: niamolul in exces se recirculd in decantorul primar
supradimensionat. unde prin deshidratare si ingrosare rezultd namolul stabilizat cu volum scédzut:

- U necesitd decantor secundar si ca atare ocupd o suprafatd de teren mai micd decit instalatiile
de epurare clasice.

Statiile CRIBER S.B.R. sint realizate Jin urmitoarele elemente componente (trepte):

- treapta de tratare mecanici:

- treapta de tratare biologicd:

- treapta de sterilizare (obtionald pentru statii de epurare cu debut < 100me/zi):

- treapta de prelucrare si deshidratare a namolului.

Bazinele statiilor CRIBER S.B.R. sint fabricate din policster armat cu fibre de sticld (PAFS).
au forma cilindricd. pozitie orizontald/verticald i sint prevazute cu capace de vizitare. La cererea

lﬂvalﬁai“c‘t‘éi’ilﬁi{;{’n i%i(”/i E—iﬁZSZUZZ - o 7 e pag.2



clientului. bazinele se realizeaza si din beton armat sau din beton impermeabilizat cu PAL'S. in care
se monteaza echipamentele necesare epurdri. .

Statiile CRIBER S.B.R. functionecaza fard degajare de mirosuri.

Functie de numarul de locuitori pe care il deservese. respectiv de debitul zilnic. statiile
CRIBER S.B.R. difera doar prin volumul si numarul de bazine. respectiv de echipamente.

Oxigenul necesar proceselor biologice de epurare se asigurd prin acrarea cu bule fine. prin
intermediul echipamentului de acrare compus din suflante cu lobi/canale laterale de tip In-Eco/Aerzen
si difuzori din membrand pertorata din cauciuec EPDM.

Echipamentele statiilor de epurare CRIBER S.B.R. includ: pompe de alimentare. de evacuare
si pentru namol - tip Flygt. Wilo (sau similar). echipamente si site automate pentru pre-tratare
mecanica tip Borger Aquatech (sau similar), echipament de aerare tip Ineco. Acrzen (sau similar),
echipament de sterilizare UV tip CUV si panoul electric de comanda (Criber).

Caracteristicile functionale ale statiilor CRIBER S.B.R. sunt prezentate in tabelul 1.

Tabelul 1

. Treaptade | Treapta de

Volum bazine

| ‘
j Locuitori | Debit Decantor + ‘ Numar | tratare tratare a
: Denumire - echivalenti ‘ zilnic | Reactor bio\ogic_% bazine L mcca\micé namolului

1 (LE)y | (mY) | (m?) ‘ | Ma- | Auto | Ma- 1 Auto-
I TR . SRR S——— | nuald | matd | nuala | mata
Criber SBRS | 50 | 8 22.5 ] x| IEN
"Criber SBR 11 75 ¥ 3395 | | X x| |

|
|
|

Criver SBR 15 | 100 | 13 45 o x| | ®

Crber SBR20 | 130 | 20 " 585 | |

R

X X

CiberSBR25 | 165 | 25 | 25 | 1 | x| X
X X

X X

o pne

CrberSBR30 | 200 | 30 |90 [ 1
Criver SBR38 | 250 | 38 | 1125 | 2 x|

rT-.:vw,‘.,.,,; P B PUNIRUEES . SN < e R —— 0 __.ii_ = ._,f R, SN
| Criber SBR 45 | 300 N 135 | 2 | x| L X ]
S S— - = o - | 18 . SRS | S | e o -M{.,__ —eed
| Criber SBR 30 333 50 150 > | x | x| |
"Criber SBR 100 607 100 300 N x| |
b — b — S e R ,,_1,-4..___“_1__-_, = | |
| Criber SBR 150 | 1000 DU 450 S x| | X
TCriber SBR200 | 1333 | 200 600 2 Tx | ] =
f—r—— ,,_‘_4‘.,,,:,;_,,_‘,,, e = et —
| Criber SBR 250 1667 250 | 500 5 | | x| | X
e S 2 S T : 2 . S | S R S e
| Criber SBR 300 2000 300 000 o6 X X
“Criber SBR 330 2333 350 700 7 x| X
JIE i ST 4 i i i 4 = . - i = SO, - - s A B
Criber SBRAOO_| 2007 400 so0 | 8 1 x | ™ x
Criber SBR450 | 3000 | 450 900 e IE X
Criber SBR 500 | 3333 | 500 | 1000 2 4 X | | x
e e ————— | N SIS =l S| SETEHS— e
CherSBRS50 | 3667 1 ss0 | tioo | 2 | x| X
Criber SBR 600 | 4000 600 200 3 x| X
TP —— e e e — — = — s
| Criber SBR 650 4333 60 1300 | 3 x| X
CrberSBR700 | 4667 | w0 | e L3N T %
| Criber SBR750 | 5000 | 750 500 4| Tx | x

Descrieri mai detaliate a statiilor CRIBER S.B.R.. modul de utilizare si alte informatii sunt
prezentate in documentele anexate la Dosar. care fae parte integrantd din prezenta evaluare tehnica.

e tohmica nrOUNI-028:202 - pag.3



1.2. Identificarea produselor
Echipamentele statiilor CRIBER S.B.R. se livreaza separal si sc asambleaza la distante, in
conformitate cu instructiunile de punere in operd. in limba romdna.
Statiile  CRIBER S.B.R.. sunt marcate cu ctichete adezive/plachete. pe care sint
inscriptionate urmdtoarele date:
- denumirca producatorului:
- denumirea comerciala a produsului;
- codul de identificare:
volumul. diametrul. lungimea decantorului primar:
volumul. diametrul. lungimea decantorului secundar:
volumul. diametrul. lungimea reactorului/reactoarelor biologice:
volumul de nitrilicare:
volumul de acrare:
- capacitatea. L1
- debit efluent:
seria statici:
- greutate:
termen de garantic.
Fiecare lot de liviare va [1 insotit de instructiunile de punere in opera in limba romand si de
declaratia de conformitate a producatorului. cu referire la prezenta evaluare tehnica.

1

1

INICA

e
=
=l
[
el
(&5
==

2. EVALUA

2.1. Domeniul de utilizare acceptat

Statiile de epurare a apelor uzate menajere cu alimentatie seeventiala de tip CRIBER S.B.R.
sint destinate epurarii apelor uzate menajere. rezultate din instalatiile de canalizare aferente
constructiilor civile. de la comunitatii si zone rezidengiale mici si medii de peste 50 L.E.

Statiile CRIBER S.B.R se utilizeaza in domeniul preconizal. indiferent de zona climaticd sau
seismica din Republica Moldova. in care s¢ pun in operd.

Statiile CRIBER S.B.R pot [i montate subteran. semi-ingropate sau suprateran.

Pentru functionarea corespunzitoare a statiilor CRIBER S.B.R. cu eficien{a ridicatd, nu este
permisd evacuarea in stajic a apelor cu concentratii mari de grisimi, a vopselelor, lacurilor,
diluantilor. acizilor sau bazelor puternice si a substanielor cu continut de clor.

Stagiile  CRIBER S.B.R se aplicd numai urmare a unui proicct de executie intocmit cu
respectarca Legii nr. 721-XIHT din 02.02.1990 privind calitatea in constructii cu modificarile si
completirile ulterioare si u reglementarilor tehnice in vigoare.

2.2. Aprecieri asupra produsului

Statiile CRIBER S.B.R corespund standardelor aferente domeniului de utilizare preconizat.
reglementarilor tehnice in constructii din Republica Moldova si cerintelor stabilite in Legea nr. 721-
X111 din 02.02.1996 privind calitatea in constructii .

2.2.1. Aptitudinea de exploatare

Rezistenfa mecanicd si stabilitate - Statiile CRIBER S.B.R nu influenteaza structura
de rezistentd si stabilitatea constructiilor pe care e deservese. sau n apropicrea cdrora sint montate.

Pompele din dotare nu trebuie sa fie in contact cu nict un clement al cladirii. pentru a nu
transmite vibratii.

Statiile  CRIBER S.B.R. prezintd rezistenie mecanice s stabilitate  corespunzatoare
domeniilor de utilizare preconizate.

Evaluarc tehnica nr01/11-028:2022 pag.d



Securitatea la incendiu - Rezervoarele staiilor CRIBER S.B.R. sint realizate din beton
armat clasa de reactic la foc este de A si din poliester armat cu libre de sticla (PAFS). care se
incadreazd in clasa produselor greu combustibile.

Igiend, sandtate $i mediu inconjurdtor - Staiiile CRIBER S.B.R. corespund cerintelor
in vigoare de protectic a mediului inconjurdtor. Produsele nu prezintd pericol pentru mediu sau
sindtatea oamenilor la utilizarea lor in conditii normale. in conformitate cu procedurile legislatici n
domeniu.

Statiile CRIBER S.B.R funciioncara fird degajare de mirosuri.

&

Sigurangd si accesibilitate in exploatare — Procesul de epurare a apelor uzate este
realizal pe un program si urmdrit de calculator. Orice defeet in procesul de epurare este semnalizat
(acustic si optic) la pupitrul de comanda al stagici de epurare. Zonele cu risc de accident sint prevazute